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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, генетический потенциал

современных высокопродуктивных кроссов яичных кур финального гибрида

позволяет использовать несушек не менее 100 недель жизни, получая от них

до 500 яиц на каждую. Ежегодно от одной несушки родительского стада

можно получать не менее 85 курочек промышленного стада. Реализация столь

высоких генетических задатков возможна только при соблюдении

технологических и кормовых нормативов выращивания и содержания птицы

(Околелова Т.М., Кулаков С.М. и др., 2005; Подобед Л.И., Околелова Т.М.,

2010; Околелова Т.М., 2016; Околелова Т.М., Енгашев С.В. и др., 2018; Горлов

И.Ф., Комарова З.Б. и др., 2019; Околелова Т.М., Енгашев С.В., 2019;

Околелова Т.М., Енгашев С.В., Егоров И.А., 2020). В расчете на 1 взрослого

петуха требуется завозить 1,5-1,8 суточного петушка, или 5,5-6,0 яйца; на

взрослую курицу – 1,2 суточной курочки, или 3,3-3,5 яйца. Количество

завозимых яиц может меняться в зависимости от результатов инкубации,

сохранности поголовья, делового выхода молодняка и так далее (Околелова

Т.М., Шарипов Р.И. и др, 2018; Ивашкин В.А., Лыжина Н.Н. и др., 2019).

Таким образом, на одного взрослого петуха требуется суточных петушков на

25-50% больше, чем курочек. Это связано с тем, что при клеточном

содержании птицы у петухов довольно часто возникают проблемы с

конечностями и это мешает им спариваться при совместном содержании с

курами, повышается выбраковка петухов. Практикуемые в условиях

производства установка насестов и дополнительная подкормка петухов лишь

частично улучшают ситуацию. При этом малоподвижные и воспаленные

суставы бывают не только у петухов, но и у кур, что также приводит к

негативным последствиям и не позволяет добиваться полной реализации

генетического потенциала продуктивности птицы (Имангулов Ш.А., Папазян
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Т.Т. и др., 2002; Околелова Т.М., Маркелова Н.Н., 2012; Енгашев С.В.,

Дорогова О.А. и др., 2017). Известно, что для профилактики заболеваний

конечностей у птицы широко применяются витаминные препараты, соли

микроэлементов, а также нормирование в рационе аминокислот. Однако

профилактика метаболических причин, вызывающих болезни конечностей,

полностью проблему не решает, так как этому препятствует наследственная

предрасположенность птицы, а в некоторых случаях – ветеринарные и

технологические нарушения в ее содержании (Имангулов Ш.А., Папазян Т.Т.

и др., 2002; Подобед Л.И., Фисинин В.И. и др., 2013).

В связи с этим в задачу исследований входило изучение эффективности

применения препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% для профилактики

воспалительных процессов и деформации конечностей у ремонтного

молодняка кросса «Хайсекс коричневый». Эффективность использования этих

препаратов оценивали в сравнении с ранее применявшейся на предприятии

схемой профилактики проблем с конечностями у птицы.

Степень разработанности темы исследований. Благополучие,

здоровье и продуктивность птиц напрямую связаны с развитием скелета.

Заболевания ног считаются одним из основных факторов, связанных с

летальным исходом при выращивании птиц на птицефабриках (Kierończyk B.,

М. et al., 2017; Хошафян Л.С., 2017).

За последние пятьдесят лет, благодаря интенсивному генетическому

отбору, темпы роста массы тела цыплят-бройлеров увеличились более чем на

300% (Knowles T.G., Kestin S.C. et al., 2008). Быстрый рост, развитие и

созревание скелета не сопровождаются развитием достаточно сильных ног,

полностью способных поддерживать более тяжелое, чем когда-либо тело, что

вызывает их деформацию (Fleming R.H., 2008). Программы разведения,

направленные на достижение максимальной мышечной массы у птиц,

негативно сказываются на их здоровье. Чрезмерная нагрузка на кости

вызывает различные патологии ног, такие как ослабление, ушиб, деформация,
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инфекции, различного рода артриты и остеопороз (Околелова Т.М., Енгашев

С.В. и др., 2018).

Профилактикой и лечением различных патологий ног у птиц занимались

Чулошникова И.Л. (1999), Прудников В.С., Зелютков Ю.Г. (2002), Lynn D.J.,

Higgs R. еt al. (2004), Buchwalder T., Huber-Eicher B. (2005), Brickett K.E.,

Dahiya J.P. et al. (2007), Cole G.A., Paul-Murphy J. et al. (2009), Derache С., Labas

V. et al. (2009), Lemus J., Blanco G. et al. (2009), Houshmand M., Azhar K. et al.

(2011), Degernes L.A., Lynch P.C. et al. (2011), Crespo R., Shivaprasad H.L. et al.

(2011), Oso A., Idowu A. et al. (2011), Käppeli S., Gebhardt-Henrich S. et al.

(2011), Moura M.S., Reis D.O. et al. (2012), Sun Q., Guo Y. et al. (2012), Pastore

S.M., Gomes P.C. et al. (2012), Салимов В.А. (2013), Derakhshanfar A.,

Kheirandish R. et al. (2013), Abdelqader A., Al-Fataftah A.-R. et al. (2013),

Englmaierova M., Skrivanova V. et al. (2014), Wideman et.al. (2015), Амиров Д.Р.,

Грачева О.А. и др. (2015), Huneau-Salaun A., Stark A.K.D.C. et al. (2015),

Oliveira A.A., Andrade M.A. et al. (2016), Bryła M., Waśkiewicz A. et al. (2016),

Лазовская Н.О., Насонов И.В. и др. (2017), Салаутин В.В., Терентьев А.А.

(2017), Дорофеева С.Г., Луговая И.С. (2019), Околелова Т.М., Енгашев С.А.,

Струк А.Н. и др. (2020), Околелова Т.М., Енгашев С.А., Лесниченко И.Ю. и

др. (2020).

Цель и задачи исследований. В рамках государственного задания

ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции», а также грантов Президента РФ НШ-

2542.2020.11 и РНФ 21-16-00025 были проведены исследования, целью

которых является разработка новых подходов выращивания ремонтного

молодняка кросса «Хайсекс коричневый».

В задачи исследований входило:

 разработать новый подход к технологии выращивания курочек и

петушков родительского стада кросса «Хайсекс коричневый»;

 выявить влияние нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и

Кетоквин 10% на рост и развитие ремонтного молодняка (курочки, петушки);
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 изучить биоконверсию питательных веществ кормов организмом

курочек и петушков;

 изучить обменные процессы в организме ремонтного молодняка в

процессе выращивания;

 установить степень влияния изучаемых препаратов при выращивании

ремонтного молодняка на яичную продуктивность кур родительского стада и

качественные показатели инкубационных яиц;

 определить экономическую целесообразность применения новых

противовоспалительных нестероидных препаратов при выращивании

ремонтного молодняка.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Нижнего

Поволжья разработаны новые подходы к технологии выращивания

ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс коричневый» при

использовании противовоспалительных нестероидных препаратов Парацетам-

АВЗ и Кетоквин 10%.

Выявлено положительное влияние изучаемых препаратов на

биоконверсию питательных веществ кормов организмом ремонтного

молодняка (курочки, петушки), рост, развитие, формирование

репродуктивных органов, яичную продуктивность кур родительского стада,

качество инкубационных яиц. Установлены физиологические закономерности

воздействия нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% на

интенсивность обменных процессов в организме курочек и петушков.

Предложена оптимальная схема профилактического лечения ремонтного

молодняка в процессе выращивания.

Результаты экспериментов подтверждают новизну исследований, их

приоритетность патентом РФ на изобретение RU 2736423.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка вносят

определенный вклад в аграрную науку и дополняют информационную базу

данных для эффективного развития племенного птицеводства. Проведенные
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исследования позволили сократить заболевания суставов у петухов и кур,

снизить выбраковку петухов из стада, повысить сохранность, обеспечить

однородность стада по живой массе и улучшить показатели развития

репродуктивных органов при выращивании ремонтного молодняка (петушки,

курочки).

Использование нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин

10% при выращивании ремонтного молодняка способствовало увеличению

яичной продуктивности кур родительского стада на 1,41%, снижению затрат

корма на производство 10 яиц на 0,05 кг, улучшению качественных


[…]


использования при выращивании ремонтного молодняка родительского стада

«Хайсекс коричневый», с целью профилактики суставных заболеваний.

Выпойка препарата Парацетам-АВЗ в дозе 0,5 мл/л воды в возрасте птиц

40-42; 91-93 дня и инъецирование препарата Кетоквин 10% в возрасте птиц 50

и 95 дней из расчета 0,1 мл/гол способствует увеличению сохранности петухов

на 6,3% и снижению количества выбракованных, по причине заболевания

конечностей, в 2,2 раза.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Изыскание и применение в птицеводстве противовоспалительных

препаратов, как альтернативы антибиотикам, является перспективным

направлением исследований. Дальнейшие исследования будут направлены на

разработку новых препаратов и изучение их влияния на сохранность,

продуктивность, качественные показатели продуктов животного

происхождения не только в птицеводстве, но и на других видах

сельскохозяйственных животных, при тех или иных воспалительных

заболеваниях.
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Приложение А

Утверждаю:

Директор АО «Агрофирма «Восток»

__________________ Н.В.Струк

Таблица – Структура и питательность комбикормов

Состав комбикорма, %
Возраст птицы, недель

0-5 6-10 11-14 15-5% 5%-40 41-60

Пшеница 45,0 48,1 48,5 41,3 37,5 39,5

Кукуруза 17,0 15,0 10,0 14,0 14,0 12,0

Отруби пшеничные - 4,5 10,0 3,0 2,0 1,0

Горох - - 4,0 5,0 5,5 4,0

Шрот соевый СП 46% 31,0 20,0 6,3 8,0 7,1 5,1

Шрот подсолнечный СП 34%, СК 19% 1,5 7,5 15,0 18,0 20,0 22,0

Масло подсолнечное 1,1 0,9 1,2 2,5 2,0 1,5

Монокальцийфосфат 1,0 0,8 0,5 0,7 0,6 0,6

Известняк 1,5 1,4 2,7 5,7 9,5 10,0

Микосорб 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Лимонная кислота 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Премикс 20500 1,5 - - - - -

Премикс 20509 - 1,5 - - - -

Премикс 20512 - - - - - -

Премикс 20513 - - 1,5 - - -

Премикс 20514 - - - 1,5 - -

Премикс 20515 - - - - 1,5 -

Премикс 20516 - - - - - 1,5

Питательность готового комбикорма

ОЭ+Ф ККал/100г 290 280 265 270 275 270

Сырой протеин % 20,18 18,54 16,04 16,44 17,43 15,59

Сырой жир % 2,93 2,83 2,90 3,18 3,75 2,77

Линолевая кислота % 1,62 1,55 1,28 2,31 2,55 1,40

Сырая клетчатка % 4,01 4,50 5,99 5,95 6,10 6,28

Лизин % 1,13 0,97 0,76 0,70 0,78 0,76

Лизин У % 1,01 0,86 0,67 0,61 0,69 0,67

Метионин % 0,49 0,43 0,29 0,30 0,34 0,32

Метионин У % 0,47 0,40 0,27 0,27 0,31 0,30

Метионин+Цистин % 0,83 0,75 0,59 0,59 0,63 0,61

М+Ц У % 0,75 0,67 0,51 0,52 0,55 0,54

Треонин % 0,76 0,67 0,54 0,57 0,57 0,57

Треонин У % 0,64 0,56 0,45 0,47 0,47 0,47

Триптофан % 0,26 0,24 0,20 0,20 0,20 0,20

Триптофан У % 0,23 0,21 0,18 0,18 0,18 0,18

Ca % 1,02 0,99 1,42 2,52 3,74 4,05

P % 0,63 0,62 0,63 0,63 0,60 0,61
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Продолжение приложения А

P усвояемый+Ф % 0,49 0,46 0,42 0,44 0,42 0,43

K % 0,89 0,83 0,69 0,66 0,64 0,64

Na % 0,20 0,19 0,18 0,19 0,19 0,19

Cl % 0,23 0,22 0,20 0,20 0,22 0,22

DEB мЭкв/100г 25,03 23,38 19,88 19,74 18,61 18,59

Витамин A 10,00 10,00 10,00 10,00 9,00 9,00 9,00

Витамин D3 2,50 2,50 2,50 2,50 3,00 3,00 3,00

Витамин E 30,00 30,00 30,00 30,00 15,00 15,00 15,00

Витамин K3 2,50 2,50 2,50 2,50 2,00 2,00 2,00

Витамин B1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Витамин B2 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 4,00

Пантотеновая к-та 10,00 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 20,00

Ниацин 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

Витамин B6 2,50 2,50 2,50 2,50 2,00 2,00 2,00

Витамин B12 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02

Витамин Bc фолиевая к-та 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Витамин H (биотин) 0,20 0,20 0,20 0,20 0,10 0,10 0,10

Fe 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

Cu 10,00 10,00 10,00 10,00 7,50 7,50 7,50

Zn 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

Mn 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Co 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

I 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Se 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
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Приложение В

125
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