ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, доцента Юриной Натальи Александровны на диссертационную работу *Струк Евгении Александровны «Новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый»* представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы.

Благополучие, здоровье и продуктивность птицы напрямую связаны с развитием скелета. Хромота ставит под угрозу жизнеспособность птицы и приводит к значительным экономическим потерям, поскольку они испытывают трудности с доступом к корму и воде. Поэтому заболевания ног считается одним из основных факторов, связанных с летальным исходом при выращивании молодняка птиц на птицефабриках. Антибиотики могут улучшать структуру костной системы птиц, однако использование любого типа антибиотика влияет на развитие микробиома пищеварительного тракта у птиц, косвенно влияя на удержание минеральных компонентов в организме.

В ветеринарной практике для блокирования острой и хронической боли используют нестероидные противовоспалительные препараты, основным механизмом действия которых, является ингибирование циклооксигеназ. Приоритеты нестероидных препаратов – продолжительность действия, доступность, отсутствие действия на нервную систему, что делает их благоприятным выбором во многих случаях. На ряду с неоспоримым достоинством нестероидных препаратов при воспалительных процессах в организме, применение некоторых из них приводит к развитию нежелательных реакций со стороны желудочно-кишечного тракта.

В связи с этим, исследования, проведенные соискателем по применению новых нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% в технологии выращивания ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый» является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждаются результатами собственных исследований автора по изучению эффективности применения нестероидных препаратов при выращивании ремонтного

молодняка кур. Обсуждение результатов исследований проведено в сопоставлении с уже имеющимися по данному направлению научными достижениями. Полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях и всероссийских выставках.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность подтверждается большим временным периодом проведения исследований, значительной численностью поголовья птиц, статистической обработкой полученного материала с использованием критерия Стьюдента. Результаты, представленные в диссертационной работе получены с использованием общепринятых методов исследований и сертифицированного оборудования.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях Нижнего Поволжья разработаны новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс коричневый» при использовании противовоспалительных нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10%.

Выявлено положительное влияние изучаемых препаратов на сохранность и выбраковку птиц, особенно петухов, по причине заболеваний конечностей, рост, развитие, формирование репродуктивных органов, яичную продуктивность кур родительского стада, качество инкубационных яиц и результаты их инкубации, биоконверсию питательных веществ кормов организмом ремонтного молодняка (курочки, петушки). Установлены физиологические закономерности воздействия нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% на интенсивность обменных процессов в организме курочек и петушков. Предложена оптимальная схема профилактического лечения ремонтного молодняка в процессе выращивания.

Результаты экспериментов подтверждают новизну исследований, их приоритетность патентом РФ на изобретение RU 2736423.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Диссертация Струк Евгении Александровны представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные соискателем, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и предложения достаточно обоснованы. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат соответствуют требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней. Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.

Диссертационная работа представляет собой законченный, самостоятельный труд и является фрагментом государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», также грантов Президента РФ НШ-2542.2020.11 и РНФ 21-16-00025.

Автором была сформулирована тема исследований, определены цель и задачи, изучено большое количество источников информации, разработана методика исследований, проведены научно-хозяйственные опыты, полученные материалы подвергнуты статистической обработке и анализу. На основании этого автор сделала адекватные выводы и рекомендации производству. Таким образом, диссертационная работа Струк Е.А. является самостоятельно выполненным исследованием, а полученные данные вносят дополнения в теорию вопроса повышения продуктивности птиц родительского стада и улучшения качества инкубационных яиц.

Диссертационная работа выполнена Струк Е.А. лично при научной консультации доктора биологических наук, профессора, члена-корреспондента РАН Сложенкиной Марины Ивановны.

Содержание диссертации ее завершенность публикации автора.

Диссертация Струк Е.А. имеет единую внутреннюю структуру изложения и состоит из введения, обзора литературы, материала и методик исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка литературы, приложений.

Работа изложена на 126 страницах компьютерного текста, содержит 21 таблицу, 4 рисунка. Список использованной литературы включает 257 источников, из них 161 на иностранных языках.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 научных статей, в том числе 6 статей – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них 3 – в изданиях, входящих в базу Web of Science или Scopus, 1 патент на изобретение РФ, 2 научно-методические рекомендации.

Во «Введение» обоснована актуальность темы, сформулированы цель, задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы. В разделе «Обзор литературы» подробно раскрыто современное состояние изучаемой проблемы, поиску альтернативных препаратов антибиотикам в борьбе с заболеваниями конечностей у молодняка птиц. Следует отметить

обстоятельность, грамотность, последовательность и логичность изложения материала. В главе «Материал и методы исследований», приведены схема исследований, методы и методика определения изучаемых показателей с указанием нормативно-технической документации на них. В главе «Результаты собственных исследований» анализируется конкретный фактический материал по изучаемому вопросу и его влиянию на повышение эффективности производства инкубационных яиц. В процессе исследований определена возможность замены антибиотических препаратов Фармазин и Тилозин 50 на препараты Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10%, обладающие противовоспалительными и жаропонижающими свойствами. Установлено положительное их влияние на сохранность поголовья, профилактику и лечение суставных заболеваний при выращивании ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс коричневый».

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов.

Результаты исследований, полученные Е.А. Струк доказывают возможность замены антибиотических препаратов Фармазин и Тилозин 50 на нестероидные препараты Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10%, обладающие противовоспалительными и жаропонижающими свойствами.

Доказано положительное их влияние на сохранность поголовья, профилактику и лечение суставных заболеваний при выращивании ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс коричневый». Установлено, что выпойка препарата Парацетам-АВЗ и инъекирование препарата Кетоквин 10% при выращивании ремонтного молодняка способствует увеличению сохранности петухов на 6,3% и снижению количества выбракованных, по причине заболевания конечностей, в 2,2 раза.

Анализ спермопродукции показал, что средний объем эякулята у петухов опытной группы оказался выше, чем в контроле, с разницей 7,69%. Концентрация сперматозоидов возросла на 25,88%, а количество морфологически аномальных половых клеток в эякуляте снизилось на 35,53%.

Как показали результаты биологического контроля в процессе инкубации, число неоплодотворенных яиц в опытной группе снизилось на 1,14%. Высокая оплодотворенность яиц в опытной группе была получена за счет более качественной спермы петухов и отсутствия у них заболеваний суставов, в результате воздействия изучаемых препаратов в процессе выращивания. В итоге вывод здоровых цыплят в опытной группе составил 85,57%, что выше, чем в контроле на 2,71%.

Применение изучаемых препаратов при выращивании ремонтного молодняка позволило повысить уровень рентабельности на 4,74%.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток», Волгоградская область.

Результаты и выводы диссертации.

Считаем, что диссертационная работа проведена на высоком профессиональном и методическом уровне и результаты исследований будут востребованы на предприятиях, занимающихся производством инкубационных яиц на промышленной основе, в учебном процессе при подготовке бакалавров и специалистов профильных учебных заведений.

Оценивая в целом диссертационную работу Е.А. Струк положительно, считаю необходимым указать на некоторые возникшие вопросы:

1. В таблице 4 на стр. 51 Вы указали количество павшей птицы в процессе выращивания. Желательно было бы указать и сохранность подопытного молодняка.

2. Почему изучая развитие внутренних органов птицы Вы не учли состояние железистого желудка и почек? При наличии воспалительных процессов в организме птиц и применении новых лекарственных препаратов, это было бы актуальным.

3. Чем Вы можете объяснить увеличение переваримости питательных веществ корма в организме опытного ремонтного молодняка, учитывая, что используемые в Вашем опыте препараты лечебно-профилактической направленности?

4. С какой целью определяли содержание гликогена в печени подопытных петухов?

5. В диссертационной работе, а также в автореферате встречаются опечатки, некоторые неточности.

Однако вышеуказанные уточнения не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа *Струк Евгении Александровны «Новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый»*, выполнена автором самостоятельно на актуальную тему, является научно квалифицированной работой, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты, выдвигаемые для публичной защиты. В ней решена проблема, имеющая большое хозяйственное значение при производстве инкубационных яиц и суточного молодняка финального гибрида кросса «Хайсекс коричневый».

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положение ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник с вмененными обязанностями
по руководству отделом кормления и физиологии
сельскохозяйственных животных ФГБНУ КНЦЗВ,
доктор сельскохозяйственных наук,
доцент

Юрина Наталья Александровна

Подпись Юриной Натальи Александровны заверяю:
Ученый секретарь ФГБНУ КНЦЗВ,
канд. с.-х. наук

Петренко Юлия Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Краснодарский научный центр по зоотехнии и ветеринарии» (ФГБНУ КНЦЗВ),
350055, г. Краснодар, пос. Знаменский, ул. Первомайская, д. 4,
тел.: 8-861-260-87-72, 8-900-288-36-72
E-mail: skniig@yandex.ru

21.10.2021 г.